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ÖN SÖZ

İskenderun; Güney Anadolu, Mezopotamya ve Suriye’nin kapısı olması bakı-
mından oldukça stratejik bir coğrafyaya sahiptir. Özellikle Basra Körfezi üzerinden 
Hindistan’a ulaşacak alternatif yolun başlangıç noktası olması ve petrol ile pamuk gibi 
iki önemli hammaddenin var olduğu coğrafyanın tabii limanı olması, buranın ehem-
miyetini daha da arttırmıştır. Bir Osmanlı memurunun ifadesiyle bir evin muhafaza 
edilmesi gereken en önemli yeri kapısıdır. Bir memleketin ise liman ve iskelesidir. İsken-
derun, Hindistan’ın ve Güney ve Doğu Anadolu’nun başlıca iskelesi olması nedeniyle 
bu ehemmiyete fazlasıyla haizdir1. Bu durum 19. yüzyılın ikinci yarısından itibaren 
İngiltere ve Fransa gibi büyük güçlerin bölgede Osmanlı Devleti aleyhine nüfuz mü-
cadelesine ve rekabete girmesine yol açmıştır. Bununla birlikte Ermeni çetecilerinin 
faaliyetlerini hızlandırdığı 1890’lı yıllardan sonra bölgenin mühimmat nakil bölgesi 
olarak kullanılması, Osmanlı Devleti’nin dikkatini bu bölgeye çekmiştir. Hem büyük 
güçlerin uygunsuz hareketlerini hem de Ermeni çetecileri engellemek isteyen Osmanlı 
Devleti, İskenderun Körfezi boyunca karakollar ve kuleler inşa etmiştir.

20. yüzyılın başında Almanya, bölgeyle ilgilenen yeni güç olmuştur. Osmanlı 
Devleti, topraklarında gözü olmadığını düşündüğü Almanya’ya, İskenderun’a bir şube 
demir yolu hattı ve liman inşa ve işletme imtiyazı vermişti. Böylelikle bölgedeki nüfuz 
mücadelesi ve siyasî rekabete Almanya da dahil olmuştur. I. Dünya Savaşı başladığın-
da dengeler yerinden oynamış ve İngiltere ile Fransa’nın başını çektiği İtilaf Devletleri, 
İskenderun’u bir çıkarma ile işgal etmeyi planlamışlardı. Savaş sırasında mümkün ol-
mayan bu durum Mondros Ateşkes Antlaşması’ndan sonra uygulamaya konmuştur. 

İşte bu çalışmada bölgenin en mühim noktalarından biri olan İskenderun’un 
stratejik önemi, I. Dünya Savaşı öncesinde ve savaş sırasında Osmanlı Devleti’nin 
bölgede aldığı askerî tedbirler, İtilaf Devletlerinin bölgeye dair planları ve işgal süreci 
anlatılarak bu coğrafyanın Osmanlı Devleti; İngiltere, Fransa ve Rusya gibi büyük 
güçler ile Türkiye Cumhuriyeti açısından önemi irdelenmiştir.    

Çalışma sırasında bir çok kişinin yardımını gördüm. Bunlar içerisinde özellikle 
her daim desteğini hissettiğim hocam Yrd. Doç. Dr. Selahattin Tozlu’ya, Prof. Dr. Mu-
rat Küçükuğurlu’ya, Yrd. Doç. Dr. Uğur Akbulut’a, Yrd. Doç. Dr. Aydın Efe’ye, Yrd. 
Doç. Dr. Serkan Özer’e ve Arş. Gör, Murat Kılıç’a Başbakanlık Osmanlı Arşivi, İsam 
Kütüphanesi ve ATESE çalışanlarına, Pegem Akademiye ve son olarak sabır ve anlayı-
şından dolayı aileme teşekkür ederim.
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1 İskenderun Komisyon Heyeti tarafından Halep vilayetine gönderilen 19 Mart 1897 (7 
Mart 1313) tarihli tezkire, BOA, DH. TMIK. M, 31-40.
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Büyük İskender’e izafe edilerek kurulan İskenderun, stratejik bir yer olmasına 
rağmen, tarihi süreç içerisinde Osmanlılara kadar adından söz ettirememiştir. Os-
manlı Devleti’nde de bu yerin önemini kavrayan ilk yabancı ülke İngiltere olmuş-
tur. İngilizler, Levant Company’i kurduktan sonra Halep ticaretinin önemini fark 
ettiler. Trablusşam’daki vergi miktarının yüksek olması İngiliz tüccarların Halep 
üzerinden yaptıkları ticarette İskenderun’u tercih etmelerinde önemli bir sebepti. 
Bununla birlikte Doğu Akdeniz’deki sert rüzgârların İskenderun Körfezi’ne gi-
rerken etkisini kaybetmesi ve körfezin, gemilerin rahat bir şekilde demirleyebile-
cekleri korunaklı bir yapıya sahip olması bu tercihin diğer bir sebebiydi1. Levant 
Company yetkilileri, 1597 yılında konsolos dışında 14 kişiden oluşan bir heyet 
vasıtasıyla Halep’in limanı olan İskenderun’da taş bir ambar inşa etmeye karar ver-
diler2. Aynı yıllarda Fransız tüccarlar da Halep ile yapılan ticareti Trablusşam’dan 
İskenderun’a nakletmek için faaliyete geçmişlerdi3. Halep valilerinin İskenderun’da 
karaya mal çıkaran tüccarlara müsamahakâr tavırları ve Halep yolunun daha kısa 
ve güvenilir olması, İngilizlerin  İskenderun’u tercih etmesinin nedenleri arasın-
daydı. Bu gelişmeler neticesinde İskenderun, 1612 yılından itibaren Halep’in do-
ğal bir limanı hüviyetini kazanmıştı.

Ancak İskenderun, sağlık bakımından kötü bir şöhret salmıştı. Nem, sis ve 
pus basmış bataklıkların bulunmasından dolayı, son derece sağlıksız bir yer ola-
rak tanımlanıyordu. Tüccarlar arasında Frankların baş belası olarak biliniyordu4. 
İskenderun mezarların evlerden daha fazla, komisyoncuların cansız bir havaları, 
sarı benizleri, mosmor gözleri ve şiş karınları olduğu bir yer diye tanımlanıyordu. 
Burada yaz boyunca kalan gemilerin mürettebatının neredeyse üçte biri yaşamı-

1 Süleyman Uygun, Osmanlı Sularında Rekabet Mesajeri Maritim Vapur Kumpanyası (1851-1914), Ki-
tap Yayınevi, İstanbul 2015, s. 309.

2 Alfred C. Wood, Levant Kumpanyası Tarihi, (Çev: Çiğdem Erkal İpek), Doğu Batı Yayınları, Ankara 
2013, s. 47-48.

3 M. Sait Türkhan, “Doğu Akdeniz’de İngiliz Ticareti: İskenderun-Londra Hattında İngiliz Ticaret Filo-
su (1704-1706)”, Avrasya İncelemeleri Dergisi, IV/1, (2015), s. 31.

4 Stanley Mayes, Sultan’ın Orgu, (Çev: M. Halim Spatar), İletişim Yayınları, İstanbul 2000, s. 142-143.
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nı kaybediyordu5. Bu olumsuzluğa rağmen burada yürütülen ticaretin hacmi bir 
hayli büyüktü. Halep, Uzak Doğu kervan yolunun son noktasıydı ve çok değerli 
bir piyasa istihbarat kaynağıydı. 1596’da burada en az yetmiş İngiliz tüccar vardı6.  
Halep, 17. yüzyılın ikinci yarısında İstanbul ve İzmir ile birlikte verim ve hacim 
konusunda en yüksek seviyeye iş yapan üç önemli iş merkezinden biriydi. Aynı 
dönemde İzmir ve Halep’te yapılan ticaret, İstanbul’dan geçen ticaretle ya eşitlen-
miş, ya da onu geçmişti. 1669 ile 1673 yılları arasındaki dört yıl boyunca İzmir 
Limanı’na on altı, İskenderun Limanı’na ise 18 gemi girerken 1672, 1675 ve 1678 
yıllarını kapsayan üç yılda belirlenmiş olan yirmi iki müşterek gemiden 8 tanesi 
İskenderun’a, 6 tanesi İzmir’e, 7 tanesi İzmir ve İstanbul’a ve bir tanesi de İstanbul’a 
gitmişti7.

17. yüzyılda sakinleri Avrupalı ve Rum tüccarlar olan İskenderun’da Müs-
lümanlara mahsus cami, hamam gibi bir mekân yoktu. Burada ikamet edenler 
arasında 7 Avrupalı devletin konsolosu bulunuyordu8. Yöre halkı daha ziyade 
Cebel-i Bereket/Gavurdağı tarafında ikamet etmekteydi9. Aynı yüzyılda Levant 
Company’nin ticareti esas alındığında Halep, dolayısıyla İskenderun, rakiplerine 
kıyasla güç kaybetmişti10. 18. yüzyılın başında İskenderun’dan İngiltere’ye sevk 
edilen emtia; ipek, pamuk ipliği, odun kömürü, tiftik gibi ürünlerdi. Mesela 1704-
1706 yıllarında İngiltere’ye sevk edilen emtianın miktarı yaklaşık 216 tondu11. 

Sanayi Devrimi’nden sonra Halep, Bağdat, Basra ve Güney Anadolu’nun gi-
riş ve çıkışı olan bu bölge tekrar büyük önem kazanmıştı. Klasik dönemlerden 
itibaren yapılan keşif faaliyetlerini değerlendirmek ve yeni stratejiler geliştirmek 
maksadıyla 1830 yılında İngiltere’de kurulan Kraliyet Coğrafya Cemiyeti üyeleri 
İskenderun civarında keşif faaliyetlerine başlamışlardı. Bunlardan en mühimi 
Fırat Nehri’nde ilk defa vapur işletme imtiyazı alan İngiliz asker coğrafyacısı 
Francis Rawdon Chesney’di. İngilizler bu keşifler sayesinde bölgeyi çok daha 
yakından tanıma fırsatı elde edecekler ve ileriye dönük Ortadoğu politikasını 
şekillendireceklerdi12. 

5 Wood, Levant Kumpanyası Tarihi, s. 313.
6 Mayes, Sultan’ın Orgu, s. 142-143.
7 Wood, Levant Kumpanyası Tarihi, s. 169-170.
8 Evliyâ Çelebi b. Derviş Mehemmed Zıllî, Evliyâ Çelebi Seyahatnâmesi, III. Kitap, (Haz: Seyit Ali Kah-

raman, Yücel Dağlı), Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 1999, s. 33.
9 Kerim İlker Bulunur, 110 Numaralı Tapu Tahrir Defterine Göre Özer (Üzeyr) Sancağı, Sakarya Üniver-

sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Sakarya 2004, s. 27, 39-40.
10 Wood, Levant Kumpanyası Tarihi, s. 208.
11 Türkhan, “İskenderun-Londra Hattında İngiliz Ticaret Filosu”, s. 49.
12 Selahattin Tozlu, Antakya (Hatay) Tarihi Bibliyografyası, Fırat Üniversitesi Yayınları, Elazığ 2009, s. 
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Bu süre zarfında büyük tonajlı buharlı gemilerin dolaşımının artması ve 
İskenderun Limanı’na uğrar olmaları, buraya yeni bir iskele yapılmasını gerektirdi. 
Hal böyle iken 1850 yılının ortalarında yabancı devlet konsolosları İskenderun’a 
üç adet iskele inşa etmişlerdi. 1851 senesinde Osmanlı Devleti’nin durumdan ha-
berdar olması üzerine, iskeleler kamulaştırılmak istenmiş, ancak bu, bir müddet 
mümkün olmamıştır. Devlet, bu iskelelerin denizin etkisiyle yıkılması üzerine, 
yeni iskele yapımına ruhsat vermemiş ve 1853 yılında yerli kaynaklarla bir iskele 
inşa ederek kullanıma açmıştı. Ancak bu iskele de kısa sürede yıkılmıştı. Yaban-
cılar tekrar iskele inşa etmek istemişlerse de devlet tarafından bunun mahzurlu 
görülmesi üzerine 1859’da yeniden bir iskele inşasına başlandı iskele, Osman-
lı Devleti’nin kontrolünde kaldı13. Ancak bu hakimiyet çok uzun süreli olmadı, 
mahalli yönetimin ve yerli şirketlerin teknik ekipman ve sermaye yönünden ye-
tersiz kalmasından dolayı iskeleyi işletme imtiyazı Fransız Messageries Maritimes 
Şirketi’nin eline geçmişti.14. Zaman içerisinde limandaki ticaret faaliyetlerinin 
büyük oranlara ulaşması altyapı hizmetlerinin genişletilmesini gerektirdi. Ayrıca 
bölgede ticaret yapan tüccar ve esnaf, ticarî bağlantıları daha rahat kontrol ede-
bilmek gayesiyle İskenderun’da ikamet etmeye başlamışlardır. Bu sebeple iskele 
sürekli yenilendi ya da büyütüldü, antrepo, kömür deposu ve gümrük müştemila-
tı inşa edildi. Bölgenin bir asker sevkiyat noktası olarak konumlandırılmasından 
sonra buraya bir askerî depo ve kışla yapıldı. 1870 senesinden itibaren yol inşasına 
ağırlık verildi ve yüzyılın sonuna doğru İskenderun Halep arasındaki yol kısmen 
eksikleri de olsa inşa edildi. 

Bu alt yapı hizmetleriyle birlikte daha önce de izah edildiği üzere 
İskenderun’un en müzmin derdi olan bataklıkların kurutulması için çalışmalar 
yapıldı. Aslında şehrin gelişmesine engel olan bataklıkları kurutma işiyle ilk ola-
rak, Mısır gailesinden sonra bölgeyi 1832-1840 yılları arasında elinde tutan İbra-
him Paşa ilgilendi. İbrahim Paşa, İskenderun’u imar etmek istemiş ve bölgedeki 
batakları kurutmak için birtakım kanallar açmıştı. Ancak zamanla bu kanallar 
sellerin getirdiği toprakla dolmasından dolayı özelliğini yitirmiştir.  Osmanlı Dev-
leti İskenderun’a hakim olduktan sonra 1847-1910 yılları arasında bataklıkları ku-
rutma için çalışmalar yaptı. Yapılan çalışmalar İskenderun’un gelişmesine önemli 
ölçüde hizmet etti. 

İskenderun’dan Halep’e veya Bağdat ve Basra’ya kadar uzanan güzergâhta 
inşası tasavvur edilen demir yolu projelerinden sekizini İngiliz, üçünü Osmanlı, 
ikisini Alman, birini Rus, birini ise Amerikan uyruklu şirket veya şahıslar teklif 
etmişti. İlki 1862 yılında başlayan bu projelerden bir sonuç alınamamıştı.

13 Naim Ürkmez, Tanzimat’tan I. Dünya Savaşı’na İskenderun, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Ens-
titüsü (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Erzurum 2012, s. 109-116.

14 Uygun, Osmanlı Sularında Rekabet, s. 310.
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